**45 ARGUMENTUM.** — *Objurgat Christianos Maximus, quod superstitiosa festa ludosque initio vertentis anni olim ab ethnicis institutos in honorem Jani prosequerentur, sanctamque legem impio ritu violarent.*

<sup>a</sup> Quoniam non dubitem vos, fratres carissimi, per paternam sollicitudinem instructione divini sermonis <sup>b</sup> edoctos universas calendarum supervenientium vanitates declinare penitus et horrere : ad perfectioris tamen emendationis <sup>c</sup> argumentum non me piguit usitatum vestris auribus inferre sermonem, sicut ait beatissimus Paulus : *Fratres, eadem vobis*

<sup>a</sup> Cod. Vat. 4951 incipit : *Non dubitem, fratres carissimi.*

<sup>b</sup> Cod. Vat. 4222, instructione divini sermonis edocente.

*scribere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium (Philip. III).* Necessarium, dilectissimi, nec superfluum reor, si pro commonitione sancta dudum habita, præcedentium patrum vobis repetantur <sup>d</sup> alloquia. Et revera quid fastidii, quid oneris habet pro salutis profectu utilia ac Deo placita sæpe dicere, frequenter audire? Et ideo, carissimi, fide ac devotione solita religiosi itineris vias, ac veritatis semitas gradientes, magis magisque errorum devia, et diabolica calcate figmenta. Nec enim debet fidelis anima, quæ angelorum consortia concupiscit, dæmonio-

<sup>c</sup> Ex cod. 1, Plut. XIV. Laur., emendationis augmentum.

<sup>d</sup> Cod. Vat. 4951, repetantur eloquia.

rum lusibus delectari. Neque vero luci ac tenebris, A modo non sanum sapientibus patet, nihil ibi inesse sanitatis, ubi impia, ubi inhonesta, universaque omnia et faciunt et loquuntur; non audientes clamantem quotidie in Ecclesia beatum David et dicentem: *Filii hominum, usquequo gravi corde; ut quid diligitis vanitatem et quæritis mendacium (Psal. iv)?* Grave utique eorum cor est, atque omni impietate depressum, qui per sacrilegos jocos divinis monitis illudentes et vana diligunt, et falsa sectantur, et post omnia, ad offensionis plenitudinem, dies ipsos annum novum vocant. Quanquam non inconvenienter secundum se novum appellant annum, quoniam per nefandas ferias pro honestate falsa turpitudine et per-versitas innovantur. Novum vocant annum, quasi novi aliquid aut cælum tunc ostendat, aut terra. Novum annum Januariis appellant 47 calendæ, cum vetusto semper errore et horrore sordescant. Auspicia etiam vanissimi colligere se dicunt, ac statum vitæ suæ inanibus indicibus æstimantes, per incerta avium ferarumque signa imminentis anni futura rimantur; cum utique apud Deum solum sit notitia futurorum, et legalis auctoritas ista prohibeat dicens: Ne auspiciemini, ne auguriis intendatis (*Deut. xviii*). Sed miseri ac miserandi homines rapti erroribus paganorum, et minus provido corde cæcati cum impietate de domibus suis prodeunt, et cum sacrilegio revertuntur. Aut quomodo se Christianum putat posse vel dici, qui in tali observatione vidit se peritidis esse consortem? Ita et vos, carissimi, jam dudum nec observare nec quærere manifesta relatione C 48 cognovi. Ac revera non sunt a nobis penitus inquirenda, qui omnipotenti Deo credimus, qui pro qualitate meritorum, aut fidei probatione cunctis mortalibus potestate arbitrii sui vel prospera, vel adversa dispensat: præcipue cum hujusmodi homines arguat, et increpet Apostolus dicens: *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos: timeo ne forte sine causa laboraverim in vobis (Gal. iv)*. Videte, carissimi, in quo labore erga se apostolicum perdiderrunt. Vos autem, sicut huc usque pro Dei timore fecistis, abhorrete vana, refugite falsa, impia declinate; et ut ad domum Dei confidenti semper corde venire possitis; et in fide vestra gentium magister, et iudex doctrinæ suæ fructum Paulus inveniat.

\* Cod. Vat. 4951, Ait gloriosissimus prophetarum David. Cod. Martinen. habet, Hinc ai'.

<sup>b</sup> Idem cod. Vat., spes ejus.

<sup>c</sup> Idem cod. 4951, qui sperat in Deo.

<sup>d</sup> Cod. Martinen., et pro aut.

<sup>e</sup> Cod. Martinen., jugera sua.

<sup>f</sup> Codd. Vaticani 4222, 4951, Casin. 106, et Martinen., periculosum nimis incurret errorem.

<sup>g</sup> Idem cod. Vat. 9451, Sed vir sanctus.

<sup>h</sup> Cod. Vat. 4222, quia insania sunt omnia.

<sup>i</sup> Galesinius habet veritatem.

<sup>j</sup> Cod. Martinen., sequuntur.

<sup>k</sup> Codex Laurent. 1, Plut. xiv, ad offensionis plenitudinem diem ipsum annum novum vocant.

<sup>l</sup> Cod. Martinen., nec.

<sup>m</sup> Cod. Vat. 4222, et cod. Laurent. olim S. Crucis minor. 4, Plut. 53, ferias honestate derelicta, falsa, etc. Diversa est cod. Martinensis lectio, Quoniam per

D nefandas ferias inhonesta et falsa turpitudine.

<sup>n</sup> Cod. Casinen. 106, Et novum vocant, etc.

<sup>o</sup> Codex S. Crucis, etc., cum vetusto semper errore sordescant.

<sup>p</sup> Codd. Laur. et Vat. 4951, Auspicia enim vanissimi.

<sup>q</sup> Cod. Vat. 4222 providi corde.

<sup>r</sup> Codd. Laurent. et S. Crucis, putat posse vel dici. Ita codd. Vat. 4222, 6450 et Casinen. 106.

<sup>s</sup> Cod. Martinen., Ista, qui infra habet revelatione pro relatione.

<sup>t</sup> Idem cod. Laurent., pro Dei amore fecistis.

<sup>u</sup> Idem cod. Laur., ad domum Dei confidenter venire possitis.

<sup>v</sup> Idem cod. Laurent., Quod idem præstare dignetur qui vivit et regnat Deus in sæcula, amen. Codex Vatic. 4222, Qui Christo Domino placeat, quo Christus Dominus delectetur qui vivit et regnat cum Patre in

## HOMILIA XVII.

## De Epiphania Domini I.

## ADMONITIO.

Ex codice Taurinensi, qui multa et præclara contulit ad hujusce nostræ collectionis operum S. Maximi decus et incrementum, intelligi plane potest. S. Antistitem 55 sermones seu homilias de Epiphania Domini ad populum habuisse. Harum sunt quædam in lucem antehac editæ, aliquæ nunc primum edentur opera mea; cæteræ perire. Omnium autem earum quæ exstant seriem daturus, ab ineditis ordiar. Ex iis cur hanc priore loco ponendam existimarem, post eloquar quam de significatione tituli dixerò. Jam illud constat *manifestationem*, seu *apparitionem*, seu *revelationem* Servatoris Christi, *Theophaniam* interdum, *Epiphaniam* plerumque dici, et esse id utrumque ex Græcis ad Latinos traductum vocabulum. Docet porro is, cujus memini admonitione superiore, Alexander Politus in adnotationibus in Martyrol. ad diem viii idus Januariarum, videri Gregorio Nazianz. hoc *Theophaniam* inter, ac *Epiphaniam* interesse: *Theophania* indicari Servatoris ejusdem nostri natalium diem; *Epiphania* baptismum. Sed ideam veretur Politus, ne non satis accurare id discrimen constitutum esse a Gregorio videatur. Nam ut *Theophania*, ita *Epiphania* vocem usurpari a Patribus, significandi diei natalis Domini causa. Apte ne an secus non admodum concedendum putat. Ut ut enim sit, *Certe quidem*, inquit, *Epiphania jam inde antiquissimis temporibus non de Christi die natali specialim, proprieque accepta, sed de baptisate Christi, quo die Christus certis manifestisque documentis divinitatem hominibus suam patefecit*. At cum eodem die non de baptismo Christi solum, verum etiam de cultu ei a magis tributo, deque prodigio converse aque in vinum tanta celebritate agat Ecclesia, hinc affirmant aliqui triplicem eam Christi manifestationem plurali numero Epiphaniarum indicatam fuisse nomine. Ac plurali quidem numero efferunt Hieronymus lib. 1 in Ezech. cap. 1; Cassianus collat. 10, cap. 2, alique quos Cotelerius in not. ad lib. v *Constitution. apostolicarum*, cap. 13; Cangius in *Glossar. med. et infimæ Latinitat. ad verbum EPIPHANIA*; Baronius in not. ad 6 Jan. diem Martyrol. Rom.; Jacobus Gotofredus ad lib. v cod. Theodos. de *Spectaculis*; Svicerus in *Thesaurò ecclesiastico* ad vocem *Ἐπιφάνια*, sexcentique alii nominant, quos recensere longum esset. Græci *ἡμέραν τῶν φῶτων, diem Luminum*, vocant. Exstat Gregorii Nazianzeni oratio, quæ est nona atque tricesima, *Εἰς τὰ ἅγια φῶτα, In sacra lumina*. Rationem reddit ejus appellationis Nazianzenus ibid., pag. 624: *Sanctus Luminum dies*, inquit, *ad quem pervenimus, quemque hodie divino beneficio celebravimus pro principio quidem Christi mei, hoc est veræ lucis omnem hominem in mundum venientem illuminantis, baptismum habe*. Quem quidem ad locum Nicetas interpret: *Baptismus*, inquit, *luminum nomine appellatur, quod purget, et illustret. Quo etiam sit, ut faces eo tempore in lætitiæ signum accendamus. Ac principium quidem, et causa hujus festi baptismus Christi est*. Redeo ad Maximum. Ab hoc homilias de Theophania habitas fuisse Genadius narrat. Ejusmodi titulum in priore sua S. Maximi opp. editione retinuit Galesinius. Nos hanc, insequentisque homilias inscribendas duximus de Epiphania, fidem secuti codicum mss. S. Dalmatii, et Taurinensis, in quo est ipsa num. 13, qua in re nobis cum Leone M. præclare convenit, cujus exstant sermones in scripti de Epiphaniæ solemnitate. Hanc vero ex cod. S. Dalmatii depromptam eo ante cæteras edendam curavimus, quod veluti prolusio quædam sit reliquarum. Nam et tempus in ea indicatur, quo dicta est, et ordine mysteria commemorantur, quorum ea die colitur, celebraturque memoria, id quod non tam fieri distincte in sequentibus video.

**49 ARGUMENTUM.** — *Utrumque mysterium hac in oratione recohit sanctus Maximus; nempe manifestationem Christi Domini, et portentosam aquarum in vinum conversionem. Hoc demonstratur Christus verus Deus, verusque homo; illo probatur Salvator universarum gentium Dominus.*

Exsulemus in Domino, fratres carissimè, quod votis nostris nova semper vota succedunt, et gaudiis gaudia cumulantur. Ecce enim vix nostræ sanctissimæ reparationis cum gaudio diem celebravimus solemnissimum, cum statim de Redemptoris nostri apud gentes gloriosa lætamur manifestatione. Hac enim festivissima die illius dici celebramus solemniam, qua ipse natus infans in stabulo manifestare se voluit mundo. Ne enim gentes ipsius in carne adventum, qui universum genus humanum, ut a peccati liberaret servitute, e cælo descenderat, ignorarent; stellam in cælo dedit in signum, quam et Judæa ex tunc incredula noscere poterat, et sola gentilitas quæ ad ipsius accessit cunabula, cognovit. Venit ergo Bethlehem tunc in tribus magis sola gentilitas; Judæa autem mansit in occasu, atque in trium illorum virorum persona tanto regi sua persolvit munera. Aurum enim, ut audistis, obtulerunt, thus et myrrham. In auro ut nostræ redemptionis initia, quæ jam in illo apparebant, ostenderent: in thure ut veræ religionis cultus aliquando futurus, atque idolorum significare-

*unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

<sup>1</sup> Ubi S. Maximus usurpat verbum *inebrio*, non est

tur cessatura superstitio: in myrrha quo ipsius, et nostrum a mortuis aliquando futura prenuntiaretur resurrectio (*Desunt hic decem lineæ, deinde sequitur*). Ergo, fratres, nos, qui ex gentibus ad adorabile fidei lumen advenimus, in hac tanta manifestationis Domini nostri solemnitate exsulemus atque lætemur in ea. Verum **50** nec minus etiam nobis exsultandum est, eo quod in hac sacratissima diei hujus celebritate, sicut paterna traditione instruimur, ipse Christus Dominus noster ad terrenas invitatus nuptias advenerat; non ut illo delectaretur convivio, non ut se vino inebriaret; sed ut nuptiarum se esse demonstraret auctorem, eademque sanctificans divina ipsius innotesceret virtus, quando nuptiantibus, quod ipsius defecerat vinum, ipse dedit. Dedit equidem vinum, contulit et potum; vinum equidem et potum, quod convivas illos potuit inebriare, aqua repletas hydrias ipse in vina mutavit. Vina equidem, quæ architrictinus cum gustasset appositis jam meliora judicavit. Nec mirum: illa etenim, quæ antea biberant vina, ex vineis hominum manibuseducta fuerant in vinum. Hæc autem ex aqua, qua conductitius famulus hydrias illas antea repleverat, divina operante virtute, universam aquæ mutando naturam, in pretiosa vina, quæ nuptiantes illos <sup>1</sup> inebriaverunt, conversa fuerant. Tantum ergo videntes miraculum crediderunt, uti

intelligendus pro intemperanti usu vini, sed pro superabundantia ejusdem qua omnes convivæ refici et saturari poterant.

habet sermo divinus, in eum discipuli ejus. Non jam quod ipse esset hominis, sed Dei Filius, quod tanto comprobabatur miraculo. Id quoque et nos, fratres, toto corde credamus, ipsum nempe, etsi nostræ consortem naturæ, paternæ tamen divinæ substantiæ esse cœqualem. Cur ergo ex nuptiantibus tanto viso miraculo soli discipuli ejus crediderunt in eum? Illi ad vina attendebant, et ipsius miracula non ad-

vertebant. Vina defecisse sciebant, aquam vero in vino mutatam non sciebant. Constat enim, ut alias diximus, ex illis vasculis perniciosam illos hausisse ebrietatem, istos vero sempiternam justitiam; apud eos enim, quod terrenum esset, quod biberant, pertransivisse; apud istos autem, eo quod cœleste esset, permansisse, quod sumpserant. Explicit.

## HOMILIA XVIII.

## De Epiphania Domini II.

## ADMONITIO.

**51** Alteram nunc primum producimus de Epiphania Domini homiliam ex eodem codice S. Dalmatii erutam; at valde codicis vetustate et characterum corrosione imperfectam. Sed eam ubi fas fuit textu cod. Taurinensis supplevimus; quo in codice homilia hæc nostra num. est 17, inscribiturque: *Item et de Epiphania Domini*. In eo a 14 numero ad 17 plane perspicitur, homilias duas 15 et 16 temporum injuria intercisisse.

ARGUMENTUM. — *Quamvis in Israelitico populo Ecclesia nostra primum figurata fuerit; attamen, ut ostendet Deus hanc non una ex gente, sed ex omnibus congregandam, Christus vix ortus gentes per majores ad se advocavit, et in eorum agnitione, cultuque fidei nostræ primitias accepit.*

Domini, et Salvatoris nostri Jesu Christi, fratres, inenarrabilis in hunc mundum adventus tunc tantum gentibus cœpit innoscere, cum ad illum adorandum novæ stellæ ductum sequentes magi ab Oriente venerunt. Nam cum ipse universum mundum a funesta diaboli captivitate carne amictus humana liberaturus venisset . . . . .

. . . . . Atque equidem nostræ hujus ad cœlestia regna vocationis initia hodierna festivitas nobis declarat, qua se manifestare magis voluit in stella. Nam in illis viris qui ex Chaldæa ad natum regem adorandum venerunt in stabulo, gentilitas universa concluditur, sicuti et in muneribus quæ tunc ipsi nato regi obtulere, pretiosa illa continentur dona, quæ ipse Salvator cum Deo Patre et Spiritu sancto in cœlis regnans a gentibus obtinuit. Ergo in fide Christiana magi primitiæ fuerunt gentium. Gentium fides in Christum a magis illis suam dixit exordium. <sup>1</sup> \* Quamvis enim Christus Dominus noster Ecclesiam suam, ejusdemque gloriosissimos principes Judæos esse voluerit; Ecclesia tamen ex ipsis nata equidem est, sed in gentibus perfecte convaluit: unde Judæis in luctuosa sua cæcitate adhuc persistentibus, in gentibus adeo manifestata est, ut ex istis tantum coaluisse videatur: sentque etiam nunc Hebræi suis certe prioribus non dissimiles\*. Illi enim pereunctantibus magis, ipso etiam Herode exquirente, an, **52** et ubinam, quem illi D seculorum Redemptorem, tunc natum exquirebant,

deberet nasci, ex sacrarum Scripturarum voluminibus, quæ ipsi legebant, illum non solum dixerunt esse nasciturum in Bethlehem (*Hic nonnulla desunt, quibus nexa erat, atque colligata oratio*). <sup>2</sup> \* Ille de re prophetarum suorum vaticinia ostendebant, et ejusdem nativitatis tempus jam advenisse asserebant; natum tamen regem non exquirunt. Miserranda certe Judæorum cæcitas! Nasciturum esse Christum in Bethlehem non igrabant. Tenent oracula, quibus Christum jam esse natum demonstratur. Chaldæos de illius nativitatis loco exquirentes audiunt et vident, nec tamen Christum exquirunt\*. Atque adeo vere tunc prophetica illa implota est sententia: *Quibus non est nuntiatum de eo videbunt, et qui non audierunt, intelligent* (*Isai. LI; Rom. xv*). Chaldæo nihil nuntiatum fuerat, et vidit stellam, et credidit, et intellexit Christum significari in stella. Hebræo dictum fuerat venturum esse Redemptorem mundi. Prophetarum de ipso tenebat oracula. Noverat Christum in Bethlehem esse natum. Et quamvis id ipsi fuisset prænuntiatum de eo, nec intellexit, nec illum natum videre voluit, ut illum aliquando posset crucifigere. His ergo in sua cæcitate dimissis, gaude et lætare in hac sanctæ die ad Deum creatorem tuum conversa gentilitas, atque in tribus illis magis, qui ab Oriente in Bethlehem Christum veneraturi advenerunt, fidei tuæ primordia venerari non desinas. Atque exsultantibus animis æternas illas sedes, dummodo fidem quam tenes, opera, quæ Christus jussit, sequaris, aliquando obtinendi spem concipe. Et quamvis etiam nunc Judæi Redemptorem nostrum vagientem in cunis, jacentem in præsepe contemnendum sentiant; nos tamen ipsum Christum a cunctis adorandum esse credamus. Explicit.

## HOMILIA XIX.

## De Epiphania Domini III.

## ADMONITIO.

**53** Consonat hæc cæteris Maximi homiliis non styli ratione modo, sed delectu etiam conformationeque sententiarum oratio. Itaque nihil est, quod obstat, quin Maximo ipsi ascribenda videatur. Qua de re non dubitamus criticæ facultatis peritos nobis consentientes plane fore. Hanc ipsam orationem, seu homiliam nobis suppeditavit codex vetustissimus monasterii olim de Apannis, quo in codice inscripta sic est: *Item in Epiphania Domini homil. VIII*. Accedit codex Taurinensis, in quo exstat eadem homilia 51 in serie homiliarum Maximi de Epiphania.

<sup>1</sup> Ex cod. Taurinen.

<sup>2</sup> Ex eodem cod. Taurinen.

**ARGUMENTUM.** — *Eadem stella Judæis atque gentilibus illuxit. Primi de ea per propheticum vaticinium admoniti fuerant; secundi autem in profunda superstitionis nocte derelicti non fuerunt. Illuminatio igitur omnibus patuit; quia Christus omnes salvaturus advenerat.*

Venerabile, fratres, redemptionis nostræ sacramentum, quo immortalis Deus conditionem est miseratus humanum, tanta sui majestate refulget, ut nulla illud humana mens intelligere possit. Quis enim explicare queat, cur unigenitus Dei Filius, cui cum Patre et Spiritu sancto una atque eadem est divinitas atque omnipotentia, cuique unum idemque velle et posse est; nostram tamen dignare adeo voluerit naturam, ut quod non habeat assumens, et quod in se erat non dimittens, divinam cum humana inseparabiliter adeo naturam copulaverit, ut Deus simul esset et homo <sup>1</sup>? Verum si in horum investigatione omnis intelligentia turbatur humana atque universa gentiliurn philosophia evanescit, in mysterio tamen sollemnitatis hodiernæ, quo incomprehensibilis Deus ortum suum gentibus rutilantis stellæ indicio manifestare voluit (*Desunt hic duæ lineæ*). Hodie enim Christus Dominus noster gloriam suam cunctis voluit ostendere. Et quamvis inter Hebræos ex Hebræis natus secundum carnem, illos præ cæteris dilexisse videatur: cum tamen in ejusdem ortu novam in cælis stellam rutilare fecit; habet etiam gentilitas ipsa quod lætetur. Illa enim stella gentibus, mihi præcipue data videtur, ut gentes etiam Redemptorem natum esse agnoscerent illum quem Balaam ille quondam gentiliurn sacerdos ex semine Jacob prophetaverat aliquando in mundum esse venturum. Et revera habebant **54** Judæi sua sacra volumina, in quibus tum patriarcharum illius gentis præconia, tum propheta-

rum suorum continerantur vaticinia, Christam Dominum Redemptorem sæculi aliquando venturum esse protestantia. Illum ex ipsis sciebant nasciturum esse de virgine ex progenie David secundum carnem: nativitatis quoque ejusdem locum in ipsis legebant præsignatum; Bethlehæm enim civitas illa David tanti numinis asserebatur decoranda natali: quæ demum nativitatem ipsius miranda præcedere debebant, annuntiabantur; sola autem miseranda gentilitas usque tunc remanserat in occasu. Qui ergo cunctos misericorditer reparaturus advenerat, ne et ipsa in lacrymabili sua semper cæcitate maneret, dedit ei etiam signum quod et Judæus videre potuit in stella, quæ tanti regis nuntiabat ortum, et præsentis venisse prodebat redemptionis auctorem. Illam in Chaldæa magi coruscantibus lætioribus radiis micantem vident. Illam novi regis significare agnoscunt nativitatem. Ejusdem luminis ductum sequuntur; natumque vere inveniunt eum, ad quem a tam longinquo venerandum accedunt. Offerunt illi sua munera; aurum nempe, ut lectum est, thus et myrrham. Munera equidem pretiosa, quibus et nati regis divinitas, eidemque declaratur unita humanitas. Deinde per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Gentiles venerunt ad adorandum; Christiani ab illo recesserunt; serviebant ante adorationem idolis; viso Salvatore mundi, idola sunt detestati. Reversi sunt in regionem suam. Imitemur ergo et nos, fratres, magos. Vident illi puerum in stabulo, atque ut Deum illum venerantur. Videmus et nos ipsum fidei oculis regnantem in cælo; illum ergo veneremur, illi semper adhæreamus. Nam sicuti tres illos viros a cæcitate idolorum, ita et nos etiam, atque ab æterna morte liberavit. Explicat.

## HOMILIA XX.

### *De Epiphania Domini IV.*

#### ADMONITIO.

**55** Est hæc homilia in codice descripta abbatix quondam S. Dalmatii, quo in codice hunc titulum præfert: *Item e: de Epiphania Domini, et de magis.* Haud secus legitur in codice Taurinensi. Horum codicum in primo est num. 9, in altero num. 30. Atque ex hoc altero liquet, quinque supra hunc numerum nos Maximii homiliis carere. Additur in titulo, *et de magis*; quia de adventu trium illorum virorum ad cunas Domini peculiari quodam modo hac in oratione agit S. antistes.

**ARGUMENTUM.** — *Christus in Judæa vix natus, per angelos Judæis in pastoribus dignoscendus exhibitur; gentilibus autem in stella revelatur. Nec illi, nec isti opportuno lumine destituuntur. Sed Judæi divinitus admoniti increduli manent, gentiles vero ad natum Dominum adorandum se conferunt.*

Ad veneranda, fratres, festa dominica, atque Salvatoris nostri sacratissima mysteria concurrentes, sicuti de ipsius nativitate lætati sumus, ita etiam de

<sup>a</sup> Codex Taurinen. legit: *Atque ideo dum vagiret in cunis, dum ab angelis collaudaretur, eundemque pastores inviserent; nova stella cunctis illum gentibus manifestabat in cælo. Unde cum Judæis, in quorum terra ex genere David secundum carnem fuerat natus, illum in suæ nativitatis exordio ortum fuisse ostendisset multitudine cælesis exercitus laudantium Deum, atque d. centium: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax*

ipsius manifestatione gaudere debemus. Unigenitus Dei Filius Patri Deo coæternus, curæ ex intemerata virgine natus esset in tempore, hodierna die ut paterna nos docet traditio, se voluit gentibus manifestare. <sup>b</sup> Dumque vagiret ipse in cunis, dum ab angelis collaudaretur, atque illum pastores inviserent; nova stella cunctis illum gentibus manifestabat in cælo. Etenim Judæis, in quorum terra, atque de regio Da-

*Gentibus, quibus ex Balaami prophetia Redemptorem sæculi ex semine Jacob venturum esse promissum fuerat, cum illa quæ sunt in Judæa miranda eveniebant ignorant, novam dedit stellam in signum, qua intelligerent id, quod ab ariolo illo quondam vaticinatum fuerat, tunc fuisse adimpletum, ortamque esse stellam illam de Jacob, et hominem venisse de Israel, etc.*

<sup>1</sup> Impetit hoc loco Maximus hæresim Eutylianorum cique opponit inconcussum Ecclesiæ catholice dogma.

vidis semine secundum carnem natus fuerat, illum in A  
 suæ nativitatis exordio jam satis manifestum fecerant  
 multitudo illa angelici exercitus laudantium Deum  
 atque dicentium : *Gloria in altissimis Deo, et in terra*  
*pax (Luc. 11) : Gentilibus autem, quibus ex Balaami*  
*prophetia Redemptorem sæculi de semine Jacob ali-*  
*quando venturum esse promissum fuerat, cum illa,*  
*quæ in Judæa miranda tunc eveniebant, ignorarent ;*  
*novam dedit stellam in signum qua intelligerent id*  
*quod ab ariolo illo vaticinatum fuerat fuisse adim-*  
*pletum, ortamque esse illam stellam de Jacob, et homi-*  
*minem venisse de Israel. Et revera cum ipse non Jud-*  
*dæum tantum populum redempturum advenisset e*  
*caelo, sed ut cunctas gentes, quas ab initio sæculi*  
*una cum Patre creaverat et 56 Spiritu sancto, si-*  
*gnum dare voluit in stella, quod et Judæa videre, at-*  
*que universus posset orbis agnoscere. Vidit quidem*  
*illud Judæus, sed non cognovit ; mirati illud sunt*  
*gentes, sed ex Chaldæis tantum tres viri quid signi-*  
*ficaret intellexerunt. Illo visibili signo ad se vocabat*  
*cunctos, omnibus gratiæ suæ pollicebatur dona. Ven-*  
*nisse anctorem sæculi, qui jugum servitutis antiquæ*  
*confringeret, annuntiabat ; vitam demum æternam*  
*pollicebatur cunctis. Stella tamen illa magorum tan-*  
*tum refusit oculis, et qui in propria natum Salva-*  
*tozem habebant, illum ignorare voluerunt ; et gen-*  
*tilitas ad illum cucurrit venerandum. Veniunt ergo*  
*de Chaldæa magi : præeuntis stellæ cursum sequun-*  
*tur : regiam Hebræorum urbem, ubi insanus regnabat*  
*Herodes ingrediuntur : natum exquirunt Judæorum*  
*regem. Tremunt Herodes, et novi regis pavet adven-*  
*tum. Cur impie et infelix times ? Non enim tua venit*  
*rapere qui daturus est cælestia regna. Scrutantur*  
*Scripturas Hebræi, et tunc noverunt in Bethlehem*

Dominum nasciturum, eumque eo tempore dicunt  
 jam esse natum. Tunc prophetica illa impleta est  
 sententia : *Quibus non est annuntiatum de eo videbunt,*  
*et qui non audierunt intelligent (Isai. LI, 15 ; Rom.*  
*xv, 21). Chaldæo nihil annuntiatum fuerat de Christo,*  
*nihil audierat ; et stellam videns, adesse Christum in-*  
*tellexit in stella. Vident magi Redemptorem mundi*  
*in stabulo ; intuentur puerum in matris gremio su-*  
*gentem ubera, illum adorant atque ipsi offerunt mu-*  
*nera. Mira fides, puerum in lactantis matris gremio*  
*jacentem, nulla regia majestate stipatum, ut Deum*  
*adorare eidemque ut regi, ut Deo exhibere munera !*  
 Deinde, ut decursa lectio testatur, per aliam viam  
 reversi sunt in regionem suam ; <sup>a</sup> et qui infideles ad  
 Christi adoranda venere cunabula, æterni illius Solis,  
 quem <sup>57</sup> adoraverant, radiis illustrati, superstitione  
 deposita, per aliam viam ad propria sunt reversi.  
 Ergo, fratres, cum et nos ex gentibus ad veri luminis  
 venerimus agnitionem, imitemur magos. Illi, viso Do-  
 mino, ipsum venerati sunt ut Deum ; nos quoque id  
 agamus, rejectisque falsis gentium idolis, ipsum tan-  
 tum veneremur, eidem serviamus. Nos jam stella ad  
 illius cognitionem non perduxit, sed veræ fidei præ-  
 dicatio, quæ ut stella in cordibus nostris per Dei gra-  
 tiam illuxit. Hortemur <sup>58</sup> ergo fratres ut, deposito  
 illo idolorum sacrilego cultu, ad novum fidei lumen  
 quod ipsis etiam eluxit, accedant. Magi nato Domino  
 sua obtulerunt munera ; illi nos etiam offeramus no-  
 stra. Pascamus viduas, peregrinos alamus, cunctis  
 misericordiam exhibeamus, ut ab præsentis adventan-  
 tium allophyolorum angustia ipse piissimus nos liberare  
 dignetur. Potens enim est facere illud : ut nobis sua  
 misericordia præstare dignetur eum toto corde exo-  
 remus. Explicit.

## HOMILIA XXI.

### De Epiphania Domini V.

#### ADMONITIO.

In celebri codice Sangallensi sepulta jacuit hæc Maximi homilia, donec eam eduxit Joan. Mabillonius, et  
 in *Musæo Italico* cum aliis noviter inventis publicavit. Titulus, quem editor exscripsit ex codice est : *Incipit*  
*dictum post natalem Domini, eumdemque cum homilia suam in collectionem traduxit Andreas Gallandius.*  
 Alium præfert titulum codex Taurinensis, hoc est : *Item et de Epiphania Domini homil. X.* Hujusmodi in-  
 scriptio convenientior superiore videtur, cum mox post homilias de natali Domini sequatur altera *de calendis*  
*Januarii, et hæc numero 10 sit earum quæ de Epiphania exscribuntur. Ex eodem Taurinensi codice plane*  
 constat homilias 7, 8 et 9 pariter de Epiphania periisse.

ARGUMENTUM. — *Divina munera quæ ex natali Christi*  
*in homines promanarunt nos compellunt ut morum*  
*candore, vitæ integritate, pietatis studio majora ma-*  
*gis et præstantiora nobis beneficia promereamur. Illi*  
*est vera lætitia, quem justitia gratum et acceptum*  
 Deo reddit.

Lætitia natalis dominici, fratres, adhuc corda no-

<sup>a</sup> Cod. Taurinen., *nam qui infideles ad Christi adoranda venere cunabula, ac æterni illius Solis, quem venerati*  
*sunt, radiis illustrati, superstitione, etc.*

<sup>1</sup> *Sibi enim Dominus crescit ætate, nobis proficit*  
*sanctitate. Non quo proficiat Christi sanctitas, quæ*  
*sempiterna est atque perfecta ; sed proficere dicitur, cum*  
*in nobis facit credulitatis augmentum. Nam Christus post*  
*nativitatem, etsi parvulus est corpore, tamen Deus est in*  
*majestate. — Ita quidem Maximus. Dum vero is (locum*  
*e capite 11 Evangelii Lucæ illustraturus de Christo pro-*  
*ficiente sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homi-*

*nes) Christi ejusdem sempiternam sanctitatem, qui Deus*  
*est in majestate nominet, non eo illam unam nominat,*  
 quasi in Christo ipso, qua homo est, sanctitatem sa-  
 pientiamque inesse non arbitretur. Non enim aut Apol-  
 linarianis assensus est, ut animæ mentisve loco in hu-  
 mana Christi ejusdem natura Verbum Divinum esse  
 putarit, cum ab Apollinaris impio dogmate summo-  
 pere abhorreret ; aut eo sese homo Nestoriana hæresi

cit sanctitate. Non quo proficiat Christi sanctitas, quæ sempiterna est atque perfecta; sed proficere dicitur, cum in nobis facit credulitatis augmentum.

omnium infensissimus abripi passus est, ut cum Nestorio hæresiarcha, cum Leporio monacho, cumque Agnoetis nefaria sobole Nestorianorum, vel profecisse in dies Christum interiore sanctitate sapientiaque existimaret; vel inscientiam menti humanæ Christi aslingeret. De Apollinaris errore confer S. Epiphanium hæres. 77, quæ est Dinæcitarum num. 2 edit. Paris. Petav., pag. 997, S. Ambrosium, quo imprimis duce uti consueverat Maximus epist. 48 ad Sabinum, num. 5, pag. 1070, tom. III edit. Venet. an. 1751, auctorem epistolæ ad Cæsarium monachum tom. III opp. Chrysost., pag. 746 edit. Paris. an. 1721, S. Augustinum lib. de *Hæresibus ad Quodvultdeum*, cap. 2, pag. 14, tom. VIII opp. edit. Antuerp. an. 1700, ac ceteros si placet, quos nominat Natalis Alexander *Histor. sæc. iv*, cap. 3, art. 14, pag. 274, edit. Lucen. an. 1750, tom. IV. De Nestorio vide *Commonitorium S. Cyrilli in act. concil. Ephes.*, part. 1, cap. 12, pag. 1319, tom. I Concilior. edit. Paris. an. 1714. Leporius monachus, qui nescio quid ignorasse secundum hominem, Christum dixerat, dicti poenitens, errorem, quem ante probat, redargutione, hortatu, opera Gallorum Afrorumque episcoporum, S. Augustini præsertim, non abiecit modo, sed etiam anathematizavit. Videatur ejus *Libellus satisfactionis* tom. I Concilior., pag. 1268, et *Epist. antistitem Eccl. Africanæ*, ibid., pag. 1261. Quis autem sibi persuadeat S. Maximus, qui arctissime junctus Gallis Afrisque præsulibus societate doctrinæ communionique sacrorum erat, non post multo quam Leporius Ecclesiæ publice satisfacit, Leporio ipsi non respicienti, sed olim erranti obsecundasse, palamque prædicasse monstrum illud opinionis, quod anathemate percelli curaverat tot orthodoxorum, sanctorumque episcoporum consensio? De Agnoetis Nestorianæ factionis propagine, qui hoc in genere gravius etiam Leporio pecebant, consulatur Gregorius Magnus lib. x, epist. 35 et 39, utque recentiores ceteros prætermittam, Petavio lib. xi *Theologicor. Dogmat.*, tract. de *Incarnat.* cap. 1, num. 15, et card. Orsius *Histor. Eccl.*, lib. xlv, num. 410. Ac mihi quidem rationem scribendi, qua usus est Maximus, consideranti, eamque cum Patrum qui Arianos, Pelagianos, Nestorianos et Agnoetas oppugnaverunt, sententiis conferenti, certum est S. antistitem, etsi obscurius egerit, id tamen sensisse: Christum, qua homo est, non vi humanæ nature, sed ob unionem hypostaticam cum Verbo æterno divinaque Sapientia; Christum, inquam, qua homo est, ob eam unionem, jam usque a conceptu suo plenum fuisse gratiæ, sapientiæ ac veritatis; eumque, dum dicitur gratia sapientiæ crevisse, φανερώσει, seu *manifestatione* dici crevisse nobis, non sibi. Quo sane spectat illud Augustini e lib. ii de *peccatorum Meritis et Remissione*, cap. 29, num. 43, pag. 44, tom. X opp. edit. ejusdem: *Quam ignorantiam nullo modo crediderim fuisse in infante illo in quo Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis, nec illam ipsius animi infirmitatem in Christo parvulo fuerim suspicatum, quem videmus in parvulis.* Et lib. lxxxiii *Questionum*, quest. 75, num. 2, pag. 48, tom. VI: *Si aut hoc pius non admittit, ut primo ex parte videret homo dominicus, deinde ex toto, quamquam in sapientia proficere dictus sit, in corpore suo intelligatur hæres, id est Ecclesia, cujus coheredes sumuntur.* Atque ut est in libello Leporii, qui libellus acceptus Augustino refertur a S. Leone Magno et Theodorico: *Dici non licet, etiam secundum hominem, ignorasse Dominum prophetarum.* Consona sunt his quæ scribit Eulogius Alexandrinus apud Photium Biblioth. cod. 250, cujus quidem Eulogii probata fuit Gregorio Magno doctrina. Sunt autem Eulogii ejusdem verba hujusmodi: *Non enim in unam hypostasim*

Nam Christus post nativitatem, etsi parvulus est corpore, tamen Deus est majestate. 59 Adhuc ergo gaudia festivitatibus dominicæ viscera nostra concu-  
cum inaccessa et substantiva sapientia conveniens ignorare aliquid potest, aut præsentium, aut futurorum. Sed nec falsum potest illud esse quod ab eo dictum est, « Omnia quæcumque habet Pater mea sunt, » siquidem neque secundum divinitatem, neque secundum humanitatem affirmare in illo ignorantiam existisse, periculosæ temeritatis est expers. Huic præverat S. Cyrillus Alexandrinus lib. iii contra Nestorium, tom. VI opp., pag. 87. Post Joannes Damascenus in tertio de *Fide orthodoxa* libro, cap. 21: *Humana natura, inquit, secundum essentiam, futurorum notitiam non possidet; verum Domini anima propter unionem cum illis stupendis divinitatis miraculis, etiam futurorum cognitione ditata est.* Et cap. 22: *Qui (in sapientia, et gratia) B progressum habuisse eum, tanquam ad illas aliqua facta sit accessio, non a primo existendi initio unionem carnis esse factam arbitrari, nec eandem unionem hypostaticam statuere, sed vanissimo Nestorio potius auscultantes hanc copulationem, solius habitudinis, ac meræ inhabitationis esse fingere... Nam si vere caro est conjuncta Dei Verbo, ab ipso exstundi primordio, vel potius in ipso existit, et hypostaticam cum illo identitatem habuit, qui fieri potuit, ut non perfecte omni sapientia, et gratia locupletata sit? Eatenus autem Christum profecisse dici inuit, non quo ejus sanctitas et sapientia aucta fuerit, sed quatenus ejus sapientia, plenaque bonorum omnium copia in mundum fontis instar exundaverit. Quo etiam modo indicat Gregorius Nazianzenus orat. 20, quæ est in laudem sancti Basilii tom. I opp., pag. 343 edit. Colon. an. 1690: *Ille quidem proficiebat ut ætate, ita etiam sapientia et gratia, non quo hæc augmentum caperent; quid enim eo, quod jam inde a primordio perfectum erat, perfectius? Sed quod hæc paulatim detegerentur et manifestarentur.* Paulo aliter explicat Amphilochius Nazianzeno synchronus, cujus certe interpretatio eodem plane atque hæc nostri Maximi recitit, etsi minus probetur Petavio tom. IV, part. 2 *Theologic. Dogmat.*, de *Incarnat.* lib. xi, cap. 2, num. 9, pag. 72 edit. Paris. 1765: *Profecisse autem, Amphilochius scribit, Christum sapientia propter eos quos reddebat sapientes; gratia vero ea qua oblectati nos ipsi proficimus, credentes ea perfectum iri, quæ de nostra spe ille prædicavit. Atque hoc ille modo profecisse Christum affirmat, non vero a deteriori in melius, ut stulti putant. At si hæc sententia fuit Maximi, cur ille sapientie sanctitatisque Christi Dei in majestate meminit, sapientie autem ejus gratiæque secundum hominem non item? Fecit id Maximus, quod hoc postremum o primo consequens esse intelligeret. Neque enim video cur id ipsum Gregorio intelligere licuerit, Maximo non licuerit. At Gregorius quidem, qui post ortam hæresim Agnoetarum scripsit, quique tam probavit doctrinam Eulogii de Christo secundum hominem sapiente et sancto, ut eandem professus fuerit esse suam, in epistolis quas paulo ante commemoravi, Res, inquit, valde manifesta est, quia quisquis Nestorianus non est, Agnoita esse nullatenus potest. Nam qui ipsam Dei sapientiam fateatur incarnatam, qua mente valet dicere esse aliquid quod Dei sapientia ignoret? Affert mox Joannis ex cap. Evangelii primo locum: *Omnia per ipsum facta sunt, tum: Si omnia, inquit, profecto diem iudicii et horarum. Quis ergo ita desipiat, ut dicere præsumat, quia Verbum Patris fecit quod ignorat? Quid autem his et Maximi loco potest esse similis? Non sum nescius hunc ratiocinandi modum minus placere Petavio. Verum sat habeo, si quid inde Gregorius Maximusque consequens putarint esse ostensum sit. Valerene vero ea concludende sententiæ ratio ad revincendos Agnoetas potuerit, an contra, non laboro. Doctrina enim mihi nunc euræ est, non***

tuunt. Concutiunt enim, dum pro ipsa lætitia pro-  
rumpere hortantur in vocem, ut et nos dicamus, quod  
et angeli dixerunt in nativitate Christi: *Gloria in  
excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ* **60** *vol-*  
*untatis* (Luc. n). Angeli videte quid dixerint. Non  
enim dixerunt, pax hominibus, aut quibuscunque ho-  
minibus, sed hominibus bonæ voluntatis; ut intelli-  
geremus pacem Christi non hominum esse, sed mo-  
rum. Non enim eam meretur generatio, sed voluntas;  
non **61** humana improbitas, sed bonitas Christiana.  
Nam non defertur cunctis, sed offertur probatis; non  
datur divulganda, sed proponitur eligenda. Pax igitur  
Christi illi est qui credit Christum pacis aucto-  
rem; pax Christi illi est qui pugnam non habet pec-  
catorum; pax Christi illis est quorum non polluitur  
voluntas cruoribus idolorum. Dignum est enim ut  
Salvatorem, quem virginitas immaculata genuit, vo-  
luntas incorrupta possideat: et sicut Maria cum illi-  
bata gestavit, ita et anima nostra illum impolluta  
custodiat. Maria enim typum quemdam animarum  
nostrarum gessit. Nam Christus, sicut virginitatem  
in matre quæsit, ita et integritatem in nostro <sup>a</sup> re-  
quisivit affectu. Virgo enim a peccatis anima Salva-  
torem et concipit, et parturit, dum prædicat; custo-  
dit, dum mandata prosequitur. Conceptum enim fides  
retinet, partum confessio emittit, ortum sollicitudo  
custodit. Lætetur ergo ad hanc ejus festivitatem,  
cujus nativitatem angelorum annuntiat claritas, pa-  
storum requirit simplicitas, magorum veneratur re-  
ligiositas. Honorat enim in Christo angelica gratia  
Deum, pastoralis agnum innocentia, magica venera-  
tio sacerdotem. Sacerdotem plane Christum magica  
probat veneratio; nam id omne mysterium eorum  
muneribus confirmatur. Obtulerunt enim quantum in  
ipsis est, quod putabant esse pulcherrimum, Salva-  
tori, aurum, thus et myrrham: aurum quasi ad re-

gnandum, thus quasi ad propitiandum, myrrham  
quasi ad resurgendum. Auro potentia ostenditur,  
myrrha designatur incorruptibilitas, pontificium thu-  
re monstratur. Non enim otiose factum est, quod  
magi ad **62** Dominum cum <sup>b</sup> suis muneribus adve-  
nerunt. Invenientes enim curiositate superstitionis  
sue Christum omnibus regnaturum, detulerunt ad  
eum cunctorum elementorum insignia: aurum, quo  
terrena vincuntur: thus, quo placari putantur cœles-  
tia: myrrham, qua condiuntur inferna. Ostenden-  
tes utique a nativitate Christi horum nihil opus esse,  
quoniam per Christum constaret, et victoria in ter-  
ris, et propitiatio in cœlis, et requies in infernis.  
Magi ergo curiositate sua repperunt a nativitate  
Christi curiosos esse ulterius non debere; et hoc  
**B** illis magica ars profuit, ut scirent eam sibi ulterius  
non prodesse. Denique eo non eodem cultu degen-  
tes, aliud iter et regrediendi aggressi sunt, et vi-  
vendi. Nam magos priusquam Christum viderent  
tanquam supersticiosos ad obsequium stella deduxit;  
posteaquam viderunt Dominum, et crediderunt, tan-  
quam devotos fides ad patriam revocavit. Igitur,  
fratres, et nos qui de gentibus advenimus, imitemur  
magos illos usque ad Christi cognitionem. Fas fue-  
rit non errasse. Post susceptum Christum cavendum  
est ne eadem via, qua venimus, nos credulitas geni-  
lilitatis adducat. Sunt enim plerique Christiani qui post  
acceptam fidem prioribus vanitatibus involvuntur, et  
cum natalis dominici nobiscum gaudia procurarint,  
cum gentilibus calendarum convivia ebriosa procu-  
**C** rant; cum benedictionem nobiscum Divinitatis ac-  
ceperint, cum illis omnia superstitiosa observant.  
Dolendum plane est magos auguria contempsisse,  
et observare auspicia Christianos, illos artis sue  
deposuisse peritiam, istos morum abjicere nolle lu-  
xuriam. Explicit.

## HOMILIA XXII.

*De Epiphania Domini VI.*

### ADMONITIO.

Hanc quoque homiliam expressimus e codice Taurinensi, ut animadvertimus admonitione superiore. Ejus  
autem ibidem hæc est inscriptio: *Item et de Epiphania Domini homilia IX.* Tanta vero et gravitate senten-  
tiarum, et perspicuitate nitoreque orationis perscripta est, ut merito in numerum sit ascribenda excellen-  
tiorum Maximi opusculorum.

**ARGUMENTUM.** — *Quamvis plura Judæis fuerint lavacra, nullum tamen habuerunt quod originale peccatum ablueret atque deleret. Hoc privilegium baptismo a Christo Domino instituto reservatum est.*

Proxime, fratres carissimi, ejusdem redemptionis  
nostræ celebravimus sacramentum, quo Deus homi-  
nem cum infirmitatibus induit. **D** Hodie vero illud col-  
limus, quo se in homine virtutibus declaravit; eo  
quod in hac die sive quod in cœlo stella ortus sui  
nuntium præbuit, sive quod in Cana Galilææ in  
convivio nuptiali aquam in vinum convertit, sive quod  
in Jordanis undis aquas ad reparationem humani

<sup>a</sup> Gallandius legit *requirit*.

ea, qua ii SS. doctores præstiterint, ratiocinandi  
facultas. Quanquam sunt nobis perplura in promptu  
quibus effici queat eorum non tam leve argumentum

generis suo baptismo consecravit, in quolibet ho-  
rum salutis nostræ mysteria continentur et gaudia.  
Nobis enim ex Virgine natus est, quod **63** stella  
monstravit. Nobis ex baptismo lavacrum concessum  
est, quod in Jordanis alveo consecravit. Nos quoque  
in melius esse mutandos operis miraculo præmon-  
stravit, quando aquas in vina convertit. Ergo, fra-  
tres, in custodia puritatis Christi baptismum cele-  
bremus, quia hæc Christi regeneratio nostræ fidei  
confirmatio est. Insinuavit enim nobis muneris sui  
baptismum per secundæ nativitatis exemplum, et  
quod nos facere voluit, prior ipse fecit. Legimus Ju-

<sup>b</sup> Idem Gallandius, *his muneribus*.

esse quam Petavius arbitratur. Verum ea promere  
non est hujusce loci ac temporis.

dacos diversa sub lege habuisse baptismata, sed nullo ex his contra prævaricationis malum generalem potuit conferre medicinam. Et ideo pro absolute totius mundi indigebant regenerationis aqua cœlestis sanctificari. Et quia per universum mundum sacramentum baptismi humano generi opus erat, omnibus aquis benedictionem dedit, quando in Jordanis alveum unica ac singulari pietate descendit. Tunc Christum Dominum, non tam lavit unda, quam lota est. Tibi ergo nascendo Christus advenit, tibi vivendo militavit, tibi moriendo confluxit. Quem vides pro te mortuum, pro te intellige baptizatum. Talis omnino etiam ante baptismum fuit, et ideo præcursor ejus atque baptista ita eum cum ad se baptizandus veniret alloquitur: *Domine, ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me (Math. iii)?* Quid evidentius de Christi nondum baptizati puritate? Quid fortius? Ego a te debeo baptizari; id est, qui fons es innocentiae, qui nullo indigens dare scis, necis accipere. Ego, inquit, a te debeo baptizari, quia tecum exhibes et in te possides puritatis munera, et baptismatis sacramenta; et quod ego dabo te largiente per gratiam, tu obtines per naturam. <sup>1</sup> Attactu membra tinguntur, et fluentia ditantur. Descendere in se fontem suum felix unda miratur, sub uno momento remedia æterna concipiens, et nova Deum **CA** regenerationis fecunditate parturiens; quod acceperat hoc reddens, et quod non habebat accipiens. Inter hæc mirum esset quod se Dominus servi subdidit benedictioni, nisi crucis se subdidisset et morti. Et ille quidem

A pretiosum sibi esse hominem pretii ipsius dignitate prædocuit: ut hinc quoque intelligamus, quam grandes apud se æstimet Deus noster humanorum criminum causas, propter quas non angelum, non archangelum, sed Deum misit ad terras. Ipsi autem magi, qui ad illa cœlestis pueri veneranda cœnabula stellæ indicio pervenerunt, quid aliud expresserunt in illis muneribus, nisi fidem nostram? In eo enim, quod tria offeruntur, Trinitas intelligitur; in eo vero, quod tres sunt et singuli singula offerunt, in Trinitate unitas declaratur. <sup>2</sup> Per aurum rex ostenditur, Deus in thure dignoscitur, per myrrham quæ condiendis est apta corporibus, sepultura crucifigendi hominis prædicatur. Secundum hoc, carissimi, nos quoque personam magorum spiritualibus imitemur obsequiis; tandiu enim quæramus Christum, donec illum invenire mereamur. Ducatum nobis præbeat velut stella cœli, lux fidei. Hæc nobis illum ostendat non jam in præsepe vagientem, sed in summa cœli arce dominantem, nec in matris gremio, sed in solio Patris adorandum; nec ulterius in majestate judicandum, sed ad iudicium cum majestate venturum. Sic quasi trium munerum perfecta confessio credatur a nobis una Divinitas, sine confusionis separatione distincta, Pater et Filius et Spiritus sanctus. (*Desiderantur permulta; deest enim folium. Pergit Maximus:*)

Ita ergo fidelium cordibus disponendus est Dei cultus, ut non admittatur vel in unitate separatio, vel in Trinitate permixtio. Explicit, etc.

### HOMILIA XXIII.

#### De Epiphania Domini VII.

#### ADMONITIO.

**65** Tot sunt indicia sinceritatis hujusce homiliæ, ut summa omnium editorum consensione tributa sit sancto Maximo. Nam et copiose atque ornate illa perscripta est, ut plane demonstrat non alterum se quam eum sanctum antistitem habuisse auctorem; et id ipsum fide confirmatur codicum prope omnium manuscriptorum. In his autem codicibus non eadem est ejus inscriptio. Nam in Vaticano 4951 et in Vatic. Palat. 476 inscribitur: *In Epiphania Domini*. In altero Vatic. 4269: *Item unde supra de Epiphania*. In Vatic. Palat. 257: *In octava Domini sermo S. Maximi*. In Vatic. Regin. 425: *In octava Epiphaniæ*. Verum id parvi refert. Homilia certe de Epiphania est. Quare ita eam duximus inscribi oportere.

ARGUMENTUM. — *Tria hujus celebritatis miracula a traditione in nos propagata totidem mysteria præferunt, in quibus fides nostra exsultat. In magis vocatæ sunt omnes gentes ad Salvatoris agnitionem. Ejus baptismatis humilitas testimonium retulit gratiæ*

*et majestatis. Aqua in vinum conversa divinam potestatem manifestavit.*

In hac, dilectissimi, celebritate, sicut relatu paternæ traditionis instruiamur, multiplici nobis est

<sup>1</sup> Christus Deus verus atque verus homo, qua Deus et bonus, et omnia potens, non perceptione gratiæ, sed proprietate naturæ, inquit Augustinus, lib. vi *Operis Imperfecti contra Julian.*, cap. 16, pag. 970, tom. X opp. edit. Antwerp. an. 1700. Qua homo vero gratia justus natus est, confer Augustinum. Ejusdem oper. lib. i, cap. 140, pag. 713.

<sup>2</sup> Sauctus Leo serm. 33, qui quartus est de Epiphania, pag. 86 edit. Rom. an. 1753, *Fulgentior*, inquit, *veritatis radius magorum corda perdocuit, ut.... eum sibi signari intelligerent, cui auro regis honor, in thure divina veneratio, in myrrha mortalitatis confessio*. Eodem spectant quæ persequitur serm. 30, pag. 77, et 35, pag. 92. Consonant huic Theodorus in Cantic., cap. 3, pag. 1036, tom. I opp. edit. Paris. Sirmondi, in cap. 4, pag. 1044 et 1049. Juvenicus presbyter, vetus Christianus poeta, in *Hist. Evang.*, edit. Francfurt. anni 1710:

Aurum, thus, myrrham regique Deoque homioque Dona ferunt...

Gregor. Nazianz., orat. 38, pag. 623 edit. Colon. an. 1690, tom. I, quo loco: *Cum stella*, inquit, *curre; cum magis dona offer aurum, thus et myrrham, ut regi, ut Deo, ut tua causa mortuo*. Vetus auctor homiliæ de sancta Christi generatione inter opera S. Basilii, num. 2, tom. II, pag. 602 edit. Paris. an. 1722; Origenes lib. i *contra Celsum*, num. 60, tom. I opp. edit. Paris. P. de la Rue: *Ut regi aurum, ut morturo myrrham, ut Deo thus obtulerunt*. Et Irenæus lib. iii *contra hæreses*, cap. 9, num. 2, pag. 184 edit. Venetæ an. 1754, ut inde plane constat, id interpretationis genus jam usque a primis Ecclesiæ sæculis ad ætatem posteriorem manasse. *Sacerdotem in thure considerandum*, scribit auctor sermonis de *Stella et Magis* inter oper. S. Cypr. in append., pag. 29 edit. Oxon. an. 1682. Quod item in libris ecclesiasticis legitur. Sed id quoque in honorem referunt Dei.

festivitate ketandum. Ferunt enim hodie Christum A Dominum nostrum vel stella duce a gentibus adoratum, vel invitatum ad nuptias aquas in vina vertisse, vel suscepto a Joanne baptisate consecrassse fluenta Jordanis, suumque simul purificasse Baptistam. Sed quid potissimum \* hoc factum sit die noverit ipse qui fecit; nos tamen credere nec dubitare debemus, quidquid illud est, factum esse pro nobis. Nam quod eum fulgentioris stellæ radiis incitati adoravere Chaldæi, Deum verum gentibus spes data est adorandi. Quod aquæ novo sint ordine in vina mutatæ, novi nobis poculi prælibatum est sacramentum. Quod autem baptizatus est Agnus Dei, regenerantis baptismi salutare nobis munus est dedicatum. Oportet itaque nos, fratres, ad honorem Salvatoris nostri, cujus nativitate debita nuper cum exultatione transegimus B, omni cum devotione etiam hunc virtutum ejus celebrare natalem. Et quam recte tria hæc nobis uno acta in die mysteria prædicantur, qui ineffabilis Trinitatis arcanum uno Dei sub nomine confitemur. Per hæc ergo miracula Christus Dominus, Redemptor noster 66 oculis se voluit revelare mortalium, quatenus invisibilis ejus divinitas, quæ latebat in homine, in opere non lateret: ut, dum tentator Verbum Patris omnipotentis non deprehendit in carne, omnes ubique, qui in Dei Filio Verbum et carnem crederent, salvarentur. Et quidem videbat diabolus infantem pannis obsitum; sed ignorabat ipsum esse qui, remotis initio tenebris, mundum luce vestivit. Videbat eum mortalis matris ubera sugentem; sed nesciebat ipsum esse qui esurientem Hebræum populum angelico fecit pane, veluti cœlesti lacte, pinguescere. Videbat parvulum angustis in cunabulis quiescentem; sed videre non poterat ipsum esse quem non capit mundus. Quanto igitur inimicus in hac Christi humilitate, per incerta distractus stupore nutabat, cum per Chaldæos, præcipuos utique tyrannidis suæ ministros, novum videret infantulum, velut novi imperii regem regiis muneribus honorari? b Aut quomodo non stuperet, cum turbatus inspiceret a magis suis

\* Cod. Laurent. 2, hoc præsentis factum sit die. Item codd. Vatic. 9451 et Casin. 106, sed quid potissimum præsentis hoc factum sit die.

b Cod. Vat. 257, Aut quomodo non stupore conturbatus, cum inspiceret a magis.

c Cod. Vat. 257, differret indicia.

d Codd. Vaticani 4951 et 257, latebat in præsentis.

<sup>1</sup> Ecce, fratres, ad quærendum Regem regum una Chaldæos stella perduxit, etc. — De tempore quo novum illud astrum magis apparuit Gravesonus dissert. 8 de Myst. et Annis Christi, et Monilia dissert. 1 de An. Christi, pro sua quisque sententia eruditissime scripsit. Nec quæsito nunc opus est utrum magi Arabes an Chaldæi fuerint, cum idem auctores ei quæstioni cumulatissime satisfecerint. Unum admonemus, Maximum nostrum magos Chaldæos semper, Arabes nunquam, appellasse. Tertio occurrit utrum cultus quem magi Jesu puero exhibuerunt mere civilis fuerit an religiosus. Verum de hoc locupletissimam dissertationem Liberatus Fassinus collega meus Romæ an. 1756 publici juris fecit. Invictis quidem momentis a Novo Testamento et a Patribus deductis probat magos Christum

adorari puerum, quem ipse nesciret? Quo torquebatur languore, cum pariter ejus et cunas in terris despiceret, et stellam miraretur in cœlo? Unigenitus autem Altissimi sic humiliter ingressus est mundum, ut indubitata divinitatis suæ c deferret indicia; natus enim de femina est, sed natus ex virgine; d jacebat in præsepi, sed in sidere rutilabat, ut hominem illum, Deumque esse et terrena mater, et signum cœlesti monstraret. Quibus vero radiis, quantove lumine illam Domini stellam antiqua credimus tunc inter astra fulsisse? Quantum in splendore præcessit, quæ tantum præibat in munere; quæ velut quidam totius orbis oculus caligantis mundi veterem 67 novavit aspectum? e Ecce, fratres, ad e quærendum Regem regum una Chaldæos stella pertraxit; Judaicum vero populum ad obedientiam Dei sui, nec ignea quondam potuit columna convertere. Nec sane quemquam moveat tanta hæc perfidia Judæorum, quod Christi illos fidem suscipere, neque novi stella fulgoris, nec parturiens virgo f compulerit; qui nec tunc quidem Deo credere suo, cum illos per arentia deserta, ipso comitante Deo, cœlum pasceret, petra potaret. Sed jam ad illud præcipuum Christi miraculum veniamus, quo pro documento deitatis suæ aquas vertit in vinum. Invitatus g itaque, ut legitur, Dominus perrexit ad nuptias; sed, ut dignaretur hoc virginis filius, nostræ eruditionis est ratio: ut, hoc docti exemplo, legitimarum illum nuptiarum non negetur auctorem. Vadit ergo ad nuptias Dei Filius, ut, quas dudum potestate constituit, h tunc præsentis sur benedictione sanctificet. Vadit ad nuptias veteris instituti, novam sibi perpetuæ virginitatis sponsam gentium de conversatione facturus. Vadit ad nuptias, quem nuptiæ non crearent. Vadit ad nuptias, non utique ut conviviis delectetur, sed ut i mirabilibus innotescat. Vadit ad nuptias, non sumpturus 63 pocula, sed daturus; nam cum defecisset nuptiantibus vinum, ait illi beatissima Maria: *Vinum non habent.* Cui velut indignans respondit i Jesus: *Quid*

e Idem codd. Vaticani, ad inquirendum.

f Cod. Vat. 257, nec parturiens virgo copularit.

g Cod. Vat. 4951, Invitatus igitur.

h Cod. Laurent., nunc præsentis suæ.

i Cod. Laurent. et cod. Vat. 4951, ut mirabilibus innotescat.

j Idem. cod. Vat., respondit Dominus.

D tanquam Deum pie sancteque veneratos fuisse. Hoc in opere profligantur Grotius, Basnagius et Simonius, qui magorum cultum mere civilem obtrudere conati sunt.

<sup>1</sup> *Quid mihi et tibi est, mulier? Hæc verba indignantis esse quis dubitet? Sed idcirco, ut reor, quia tam temere ei mater de defectu carnalis poculi suggerebat, qui venerat totius orbis gentibus novum salutis æternæ calicem propinare.* — Adverbium temere, quo hic usus est Maximus, si series tota contextusque orationis consideretur, eodem spectat atque illud non ex re; neve ex tempore, seu non opportune; qua quidem significatione adverbium idem usurpatum haud raro fuit ab antiquis purioris Latinitatis cultoribus, Terentio imprimis in *Phormione*, act. 5, sc. 8, vers. 9, etc. Id autem edico, ut ne quis aut despiciendum Maximum, quasi

*mihi et tibi est, mulier?* Hæc verba indignantis esse quis dubitet? Sed idcirco, ut reor, quia tam temere ei mater <sup>a</sup> de defectu carnalis poculi suggerebat, qui venerat totius <sup>b</sup> orbis gentibus novum salutis æternæ calicem propinare. Quod enim ait, *Nondum venit hora mea*; illam nimirum gloriosissimam passionis suæ horam, <sup>c</sup> aut illud redemptionis nostræ vinum, quod vitæ omnium proficeret, promittebat. Nam quod petebat Maria erat gratiæ temporalis; quod Christus parabat, gaudii sempiterni. Nec tamen piguit benignissimum Dominum, dum magna veniunt, parva præstare; ideo venerabilis Maria et vere ut mater Domini in spiritu <sup>d</sup> futura prænoscentis, ac dominicam prævidens voluntatem, sollicitè ministros admonuit, dicens: *Quodcumque dixerit vobis facite*. Sciebat profecto mater sancta objurationem illam Domini filique sui non irascentis offensam prætere- dere, <sup>e</sup> sed miserationis portare mysterium. Tunc Dominus increpatæ matris relevans [*Alias revelans*] pudorem, suamque jam aperiens majestatem, expectantibus ait ministris: *Implete 69 hydrias aqua*. Nec mora obsequium suum obediens minister exhibuit: et ecce repente aquæ illæ cœperunt mirabiliter fortitudinem sumere, ducere colorem, odorem præbere, saporem concipere, totamque simul mutare naturam. Quæ permutatio aquarum a sua in <sup>f</sup> alienam creaturam, præsentis Creatoris est testata virtutem. <sup>g</sup> Neque vero quisquam convertere aquas in usus posset alios, nisi ille qui eas fecit ex nihilo. Stupuit ergo minister attonitus, qui aquas miserat et vina sumebat, lætatusque <sup>h</sup> nimium illa se suis numeris fluentia portasse, per quæ Dei esset gloria revelata. <sup>i</sup> Nemo enim quidquam locutus est in tem-

pore: hydriis præter aquam nihil adjectum: ars nulla conducta est: et tam grande miraculum inter pavida circumstantium silentia, sola tantum voluntas Domini tacentis effecit. Nec dubitandum, carissimi, quia ipse aquas traxit in vivum, qui eas ab initio concevit in nives, duravit in glaciem, Ægyptiis vertit in sanguinem, et Hebræis sitientibus manare <sup>j</sup> arida de rupe præcepit, quæ innumerabilem multitudinem populorum stillicidio novi fontis, vice maternorum uberum, nutrebat. Quid primum <sup>k</sup> stupeas, **70** quid mireris, vinum de aqua, an aquam de petra? Sed nulla te, quicumque inter ista cunctaris, infidelitas turbet, quod dubium non est ad nutum Creatoris creaturarum elementa <sup>l</sup> pendere: aut cur non credamus virtute dominica vinum fieri potuisse de aqua, cum nobis, operante Deo, fomentis imbrum terræ de gremio per ministerium vinearum aqua surgat in vinum? *Hoc, inquit, fecit Jesus initium signorum in Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus*. Crediderunt discipuli non utique hoc quod fieri cernebant, sed illud quod carnalis videre non possit aspectus. Crediderunt <sup>m</sup> non quod Christus Jesus filius esset virginis, quod sciebatur; sed quod idem Unigenitus esset Altissimi, quod in opere probabatur. Unde et nos, fratres, toto corde credamus ipsum esse Dei Filium, quem filium hominis confitemur. Credamus illum et nostræ consortem naturæ, et paternæ substantiæ coæqualem: quoniam et nuptiis interfuit ut homo, et aquas in vina mutavit ut Deus; quatenus fidei hujus merito nos etiam Dominus noster sobrio illo gratiæ suæ vino propitius potare dignetur <sup>n</sup>.

## HOMILIA XXIV.

### De Epiphania Domini VIII.

#### ADMONITIO.

Quod Benedictini monachi congr. S. Mauri in appendice ad S. Ambrosii opera de sermone 9, qui est secundus de Epiphania Domini in edit. Venet. an. 1751, pag. 499, animadverterunt, hanc homiliam ad aliam quampiam scriptoris alicujus, S. Maximi fortasse, referri oportere; id satis nunc tuto a nobis efferrî posse arbitramur. Nam qui hanc cum superiore contulerit, is plane ab eodem auctore de argumento eodem in

<sup>a</sup> Cod. Vat. 4951, defectum carnalis.

<sup>b</sup> Idem cod. Vat. 4951, orbis gentibus salutis æternæ calicem, etc.

<sup>c</sup> Codd. Laurent., Vatic. 257 et Casin., 106, atque illud.

<sup>d</sup> Cod. Vat. 257, ventura prænoscentis.

<sup>e</sup> Idem cod. Laurent., sed miserantis portare mysterium.

<sup>f</sup> Idem cod. Laurent., in aliam creaturam. Cod. Vat. 4951, a sua in aliam naturam.